
ei9161Qlilll Regione Umbria
Assemblea legislativa

DTfiTùia

PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE

DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

CI Sessione Straordinaria

Deliberazione n. 298 del 20 dicembre 2018

Atti Consiliari

X LEGISLATURA

OGGETTO: ATTO AMMINISTRATIVO - "Piano regionale dell'offerta formativa
e della programmazione della rete scolastica in Umbria - Anno
scolastico 2019/2020".

Consiglieri pres. ass. Consiglieri pres

1 Barberini Luca X 12 Mancini Valerio

2 Brega Eros X 13 Marini Catiuscia X

3 Carbonari Maria Grazia X 14 Nevi Raffaele X

4 Casciari Carla X 15 Paparelli Fabio X

5 Cecchini Fernanda X 16 Porzi Donatella X

6 Chiacchieroni Gianfranco X 17 Ricci Claudio X

7 De Vincenzi Sergio X 18 Rometti Silvano X

8 Fiorini Emanuele X 19 Solinas Attilio X

9 Guasticchi Marco Vinicio X 20 Smacchi Andrea X

10 Leonelli Giacomo Leonello X 21 Squarta Marco X

11 Liberati Andrea X

PRESIDENTE: Donatella PORZI

CONSIGLIERE SEGRETARIO: Marco Vinicio GUASTICCHI

ESTENSORE: Seriana MARIANI

VERBALIZZANTE: Elisabetta BRACONI



AssemViìpa Ipgisìativa x LEGISLATURA

OGGETTO N. 3

Deliberazione n. 298 del 20 dicembre 2018

ATTO AMMINISTRATIVO - "Piano regionale dell'offerta formativa e
della programmazione della rete scolastica in Umbria - Anno scola
stico 2019/2020".

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

VISTO l'atto amministrativo di iniziativa della Giunta regionale, approvato con
deliberazione n. 1372 del 28 novembre 2018, concernente: "Piano regionale
dell'offerta formativa e della programmazione della rete scolastica in Umbria -
Anno scolastico 2018/2020", depositato presso la Presidenza dell'Assemblea
legislativa in data 28 novembre 2018 e trasmesso per il parere alla III
Commissione consiliare permanente in pari data con nota prot. 15024 (ATTO N.
1879):

VISTO il parere e udita la relazione della III Commissione Consiliare
permanente sull'atto medesimo illustrata oralmente, ai sensi dell'articolo 27,
comma 6 del Regolamento Interno dalla Consigliera Carla Casciari (ATTO N.
1879/BIS):

ATTESO che in data 12 dicembre 2018 la III Commissione ha espletato la
consultazione mediante audizione dei soggetti direttamente interessati;

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

VISTO l'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTI in particolare gli articoli 138 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998,
n. 112;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233;

VISTA la legge 28 marzo 2003, n. 53;

VISTO il decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76;

VISTO il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n, 296;

VISTO in particolare l'articolo 13 del decreto legge 31 gennaio 2007, n. 7,
convertito con modificazioni in legge 2 aprile 2007, n. 40;



ili Umbria
Assemblea legislativa x legislatura

DTiTSKI

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244;

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni in
legge 6 agosto 2008, n.133:

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81;

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica nn. 87. 88 e 89 del 15 marzo
2010;

VISTO il decreto interministeriale 15 giugno 2010;

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 18

gennaio 2011, n. 4;

VISTO il decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge, con
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111;

VISTA la legge 12 novembre 2011, n. 183;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263;

Visto il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni
dalla legge 8 novembre 2013, n. 128;

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56;

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107;

ATTESO che è stata dichiarata l'illegittimità costituzionale dell'articolo 64,
comma 4, lettere f-bis) e f-ter) del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, con
sentenza della Corte Costituzionale n. 200 del 2 luglio 2009;

ATTESO altresì che è stata dichiarata l'illegittimità costituzionale dell'articolo 19,
comma 4 del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, con sentenza della Corte
Costituzionale n. 147 del 7 giugno 2012;

VISTA la legge regionale 2 marzo 1999, n. 3;

VISTA la deliberazione consiliare n. 169 del 31 luglio 2012, concernente: "Linee
guida per la programmazione territoriale della rete scolastica e dell'offerta
formativa in Umbria - anni scolastici 2013/2014 e 2014/2015";

VISTA la deliberazione consiliare n. 336 del 16 luglio 2014, concernente; "Linee
guida per la programmazione territoriale della rete scolastica e dell'offerta
formativa in Umbria - anni scolastici 2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018";



Diu^in

OIIIIIQ
DIM
mm

Regione Umbria consiliari
Assemblea legislativa x legislatura

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 192 del 25 luglio 2017,
concernente: "Linee guida per la programmazione territoriale della rete
scolastica e dell'offerta formativa in Umbria per gli anni scolastici 2018/2019 -
2019/2020-2020/2021":

VISTE le proprie precedenti deliberazioni consiliari:
• 21 dicembre 2010, n. 38 "Piano regionale dell'offerta formativa e della

programmazione della rete scolastica anno 2011-2012";
• 7 febbraio 2012. n. 123 "Piano regionale dell'offerta formativa e della

programmazione della rete scolastica in Umbria anno 2012-2013";
• 20 dicembre 2012, n. 207 "Piano regionale dell'offerta formativa e della

programmazione della rete scolastica In Umbria - anno scolastico 2013-
2014":

• 18 dicembre 2013, n. 300 "Piano regionale dell'offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica in Umbria - anno scolastico
2014/2015";

• 8 gennaio 2015, n. 387 "Piano regionale dell'offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica in Umbria - anno scolastico
2015/2016;

• 2 febbraio 2016, n. 50 "Piano regionale dell'offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica in Umbria - anno scolastico
2016/2017;

• 31 gennaio 2017, n. 147 "Plano regionale dell'offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica in Umbria - Anno scolastico
2017/2018"

• 9 gennaio 2018, n. 224 "Plano regionale dell'offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica in Umbria - Anno scolastico
2018/2019".

VISTO il "Monitoraggio del Piano Regionale dell'Offerta Formativa - anni
scolastici 2011-2012, 2012-2013 e 2013-2014" allegato alla DGR n. 794/2014;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale dell'Umbria n. 37 del 15 gennaio
2018 "Interventi in materia di offerta formativa e programmazione della rete
scolastica. Costituzione Cabina di regia regionale", finalizzata ad analizzare con
tutti i soggetti coinvolti le esigenze di razionalizzazione degli indirizzi esistenti
anche in considerazione delle caratteristiche socio-economiche dei territori
interessati e del trend demografico, nonché alla verifica dell'efficacia dell'offerta
formativa e delle sua rispondenza sul territorio ai bisogni formativi e di mercato,
anche in relazione al nuovo quadro normativo introdotto dai decreti attuativi
della "Buona Scuola";

VISTA la deliberazione Consiliare 'della Provincia di Perugia n. 26 del 13
novembre 2018 "Piano dell'Offerta formativa delle scuole della provincia di
Perugia per l'anno scolastico 2019-2020. Approvazione" e il verbale della
seduta del 9 novembre 2018 della Conferenza Provinciale di Organizzazione



iiiieii

iiii
mmìè

Regione Umbria Atti consiliari
Assemblea legislativa x legislatura

della Rete Scolastica, riguardante r"Approvazione della proposta di Piano di
dimensionamento scolastico -A.S. 2019-2020;

VISTA la deliberazione Consiliare della Provincia di Terni n. 20 del 18 ottobre

2018 "Approvazione piano provinciale relativamente alle "Linee guida per la
programmazione territoriale della rete scolastica e dell'offerta formativa in
Umbria per gli anni scolastici 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021". Anno
scolastico 2019/2020" ed il Piano approvato dalla Conferenza Provinciale
relativo all'anno scolastico 2019-2020;

VISTO il parere dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Umbria sulle proposte
delle due Province;

DATO ATTO che la "Conferenza di Servizio permanente per l'attuazione del
D.Igs. 112/98", in data 21.11.2018, è stata consultata sulle problematiche e sui
contenuti relativi al "Piano regionale dell'offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica - anno 2019-2020;

VISTO l'emendamento, corredato dalla relazione tecnica, presentato ed
approvato In Commissione voltò ad impegnare la Giunta regionale ad istituire e
coordinare un apposito tavolo di concertazione che definisca entro la fine del
corrente anno scolastico 2018-2019, il percorso di verticalizzazione e
dimensionamento delia rete scolastica del Comune di Perugia per gli istituti che
in via transitoria hanno mantenuto l'autonomia scolastica;

VISTO altresì l'emendamento della Commissione con il quale si accoglie la
richiesta del Comune di Nocera Umbra e dell'Istituto Omnicomprensivo "Dante
Alighieri" di Nocera Umbra di sostituire l'indirizzo dell'Istituto Professionale da
IPSIA-Manutenzione e Assistenza Tecnica a Istituto Tecnico-Tecnologico,
Elettrico Elettronico, articolazione Elettrotecnica:

VISTI gli emendamenti presentati ed approvati in Aula;

UDITO l'intervento in Aula dell'Assessore competente;

RITENUTO altresì di procedere all'approvazione del piano dell'offerta formativa
2019/2020 cosi come risulta nell'allegato A) quale parte integrante e sostanziale
al presente atto;

VISTO lo Statuto regionale; -

VISTO il Regolamento Interno;

con n. 16 voti favorevoli e n. 2 voti di

astensione espressi nei modi di legge dai 18
Consiglieri presenti e votanti



1111 Regione Umbria consiliari
Assemblea legislativa x legislatura

imi

DELIBERA

di approvare l'atto amministrativo concernente: "Piano regionale
dell'offerta formativa e della programmazione della rete scolastica in
Umbria - Anno scolastico 2019/2020" cosi come risulta nell'allegato A)
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di incaricare la Giunta regionale ad istituire e coordinare un apposito
tavolo di concertazione che definisca entro la fine del corrente anno

scolastico 2018-2019, il percorso di verticalizzazione e dimensionamento
della rete scolastica del Comune di Perugia per gli istituti che in via
transitoria hanno mantenuto l'autonomia scolastica;

ad aprire con il MiUR un confronto volto a prevedere riconoscimenti e
deroghe alle aree interne, ai territori marginali o colpiti da eventi sismici o
da gravi crisi economiche, con particolare riguardo ai Comuni di Cascia,
Valfabbrica, Nocera Umbra e Gualdo Tadino, al fine di garantire
l'organico per un'offerta formativa territoriale adeguata;

ad aprire un tavolo con le amministrazioni comunali interessate dagli
eventi sismici al fine di potenziare in loco la formazione professionale
con risorse POR-FSE;

a valutare in prospettiva strategica, le proposte dell'Istituto Istruzione
Superiore "Polo Bonghi" di Assisi, Indirizzo "Agricoltura, sviluppo rurale,
valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e
montane" e del Convitto nazionale "Principe di Napoli" di Assisi, Liceo
scientifico, Indirizzo "Sportivo".

La Responsabile P.0.1. VISTO
Supporto tecnico amministrativo II Dirigente Vicario del

Commissioni Permanenti e Comitati Servizio Commissioni e Lavori d'Aula

Seriana Marìani \Juri Résì^



ALLEGATO A)

REGIONE UMBRIA

Piano della programmazione della rete scolastica e dell'Offerta Formativa - Anno Scolastico 2019-2020

OFFERTA FORMATIVA

PROVINCIA PERUGIA

ISTITUTO

SCOLASTICO SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE OPZIONE ISTITUZIONE

Comune dì Città di

Castello

Istituto Istruzione

Superiore "Patrizi -
BaldelH -> Cavallòtti" di

Città di Castello

Professionale Indirizzo "Servizi per la sanità e per l'assistenza sociale" istituito

Comune di Città di

Castello

Istituto Istruzione

Superiore "Patrizi -
Baldelli - Cavallotti" di

Città di Castello

Tecnico

Tecnologico
Articolazione "Viticoltura ed Enologia" indirizzo agraria

agroalimentare e agroindustria
istituito

Mantenimento in deroga

Comune di Foligno

Istituto Tecnico

Tecnologico "L da Vinci"
di Foligno

Tecnico

Tecnologico
Articolazione "Telecomunicazioni" indirizzo Informatica e

Telecomunicazioni

Presa d'atto

non pertinente Piano

La richiesta va inoltrata

airUSR



Comune di Foligno

Liceo classico "F. Frezzi-

B. Angela" di Foligno

Liceo musicale e

Coreutico
Liceo musicale

Non istituito

Istanza non conforme alla

Direttiva MIUR

Comune di Nocera Umbra

Istituto Omnicomprensivo
"Dante Alighieri" di

Nocera Umbra

Tecnico-

Tecnologico

Sostituzione dell'indirizzo dell'Istituto Professionale da
IPSIA'MAT a Istituto Tecnico-Tecnologico, Elettrico

Elettronico, articolazione Elettrotecnica.
Istituito

Comune di Assisi

Convitto nazionale

"Principe di Napoli" di
Assisi

Liceo musicale e

Coreutico
Liceo coreutico

Non istituito

Istanza non conforme alla

Direttiva IVIIUR

Comune di Assisi

Convitto nazionale

"Principe dì Napoli" di
Assisi

Liceo Scientifìco Indirizzo sportivo

Non istituito '

Istanza non confonne alla

Direttiva IVIIUR

Comune di Assisi

Istituto Istruzione

Superiore "Polo-Bonghi"di
Assisi

Professionale

Indirizzo

"Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti
del territorio e gestione delle risorse forestali e montane"

Non istituito

Si propone l'attivazione di
un Tavolo Interistituzionale

di approfondimento per
valutare le reali potenzialità
e vocazioni del territorio In

relazione all'indirizzo

richiesto



Comune dì Cascia

Istituto Omnicomprensivo
di Cascia

Professionale indirizzo "Enogastronomia e ospitalità alberghiera"

Non istituito

Si propone l'attivazione di
un Tavolo interistituzionale

di approfondimento per
valutare le reali potenzialità
e vocazioni del territorio in

relazione all'indirizzo

richiesto

Comune di Spoleto

Istituto Istruzione

Superiore "Sansi-
Leonardi-Volta" di Spoleto

Liceo Scienze

Umane

Opzione Economico-sociale del Liceo Scienze umane con
1** lingua Inglese e 2** lingua Cinese

Non istituito

Si propone l'attivazione di
un Tavolo interistituzionale

di approfondimento per
valutare le reali potenzialità
e vocazioni del territorio in

relazione all'indirizzo

Comune di Norcia

Istituto Omnicomprensivo
"A. De Gasperi-R.

Battaglia" di Norcia

Tecnico

economico

Articolazione "Sistemi Informativi Aziendali"- SIA indirizzo

AFM Amministrazione Finanza Marketing

Presa d'atto

non pertinente Piano

La richiesta va inoltrata

ali'USR

Per quanto concerne la rivalutazione per l'a.s. 2018-2019, della richiesta del Liceo Scientifico "G. Marconi" di Foligno per l'attivazione
dell'indirizzo internazionale-lingua inglese, prevista nel Piano regionale 2017-2018 di cui alla DCR n. 147 del 31 gennaio 2017, si evidenzia
la necessità di giungere rapidamente alla decisione da parte del MIUR al fine di dare una risposta certa alle istituzioni scolastiche
interessate in base a quanto stabilito dalle Linee Guida regionali sul punto "Liceo internazionale e liceo europeo".



PARERE FAVOREVOLE ALLA SOPPRESSIONE DEI SEGUENTI INDIRIZZI/ARTICOLAZIONI NON ATTIVI DA ALMENO TRE ANNI- PROVINCIA PERUGIA

CODICE SCUOLA N. CODICE INDIRIZZO INDIRIZZO ARTICOLAZIONE

PGTF19000V
ISTmJTO ECONOMICO TECNOLOGICO "FRANGHETn-SALVIANr C.CASTELt.0

ITGT GEOTECNICO

ITCM CHIMICA E MATERIALI

3 ITEN ENERGIA

4 ITET ELEI IROTECNICA

PGIS00200P
US - ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE:"CASIMIRl" GUALDO TADINO rs .

tL. IT24 COSTR. AMBIENTE E TERRITORIO

ITGT GEOTECNICO

PGIS034006
IIS -ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE-CASSATA-GATTAPONE"- GUBBIO

' 7 ITCM CHIMICA E MATERIALI

ìi^'i ITEN ENERGIA

9 ^ ITPT PRODUZIONI E TRASFORMAZIONI

10 ITVE VITICOLTURA ED ENOLOGIA

11 ITBA BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI

12 ITET ELbI IROTECNICA

ITGT GEOTECNICO

ITTL TELECOMUNICAZIONI

15 ° IP10 PRODUZIONI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI

; 16 IPAT PROD. ART. DEL TERRITORIO - OPZIONI

17. IPID INDUSTRIA-TRIENNIO

10



PGIS02900P 1 " ^ US-ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "POLO-BONGHI"-ASSISI

.18 ITGT GEOTECNICO

19 ITSI SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

20 URI REL. INTERNAZIONALI PER IL MARKETING

ITET ELh 1 1ROTECNICA

PGRH02000B

22 IPCP PROM.NE COMM.LE E PUBB. - OPZIONE

23 IPPD PROD. DOL. ART. IND. - OPZIONI

PGTD11000Q
ITETISTITUTO TECNICOECÒNOMICOTECNÒLOGICO "CAPITINI"-PERUGIA ;

.24 ITGT GEOTECNICO

PGIS03300A " ' • llflSTiTUfS ìlSffiSNE SUPERIORE "CAVoIjR-KIaMcONI^^^^ • '

25 IPAG ARTIGIANATO - TRIENNIO

26 IPAT PROD. ART. DEL TERRITORIO - OPZIONE

27 IPID INDUSTRIA-TRIENNIO

28* IPAV PRODUZIONI AUDIOVISIVE - OPZIONE

PGTE01000A
ISTITUTO TECNICO "G. BRUNO" - PERUGIA'

- 29 IT01 AMM. FINANZA E MARKETING - BIEN. COM.

ITAF AMM. FINANZA E MARKETING - TRIENNIO

Sh
ITEL ENTI LOCALI

ITSI SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

33 ITCM CHIMICA E MATERIALI

34 ITRI REL. INTERNAZIONALI PER IL MARKETING

PGTF010005- ISTITUTO VOLTA" PERUGIA , ^

11



ITAT AUTOMAZIONE

36 ITBS BIOTECNOLOGIE SANITARIE

37 ITLG LOGISTICA

38 IT09 TRASPORTI E LOGISTICA - BIENNIO COMUNE

ITBA BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI

40' ITCD CONDUZIONE DEL MF770

41 ITCS COSTRUZIONE DEL MF770

42 ITEN ENERGIA

43 , ITTL TELECOMUNICAZIONI

V'-' LIP4 POTENZIAMÉNTO ARTISTICO E MUSICALE

PGIS013005

45 ITAF AMM. FINANZA E MARKETING - TRIENNIO

46 ITSI SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

PGTD12000A

47 ITSI SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

48 ITRI REL INTERNAZIONALI PER IL MARKETING

PGIS01100D
MS-ISTITUTO iSTRUaONÈSUPERIORE "CIUFFELLI E EINAUDI" - TODI

; .^9 . IPTS PRODUZIONI TESSILI SARTORIALI

V^] IPAl APP. IMP. SERV. TEC. IND. CIVILI - OPZIONE

51 IPID INDUSTRIA-TRIENNIO

52 ITCL TEC.IE LEGNO COSTRU.NI - OPZIONE

•:s3.. ITGT GEOTECNICO

, 54- ITRl REL. INTERNAZIONALI PER IL MARKETING

12



PGIS00300E
.US - IST1TUT9 ISTRUZIONE SUPERIORE "SALVATgRELLI-MONETA" MARSCIANO ^ - .

ITEN ENERGIA

PGTF040001
ISTITUTO TECNICO "U DA VINCI" FOLIGNO

M- ITCS COSTRUZIONI DEL MEZZO

ITCD CONDUZIONI DEL MEZZO

PGRI24000T
-, fl S Sttsl

58 IP04 OTTICO BIENNIO - TRIENNIO

59 IPAG ARTIGIANATO - TRIENNIO

PGIS03100P
, IIS - ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE - SPOLETO

IPID INDUSTRIA-TRIENNIO

ITRI REL. INTERNAZIONALI PER IL MARKETING

62 ITGT GEOTECNICO

PGRI22000L
ISTITUTO ÒMNICOMPRENSIVp cascia

63 IPAG ARTIGIANATO - TRIENNIO

IPlb INDUSTRIA-TRIENNIO

PGIS018008
nS- istituto ISTRUZIONE SUPERIÓRE •'BATfAGLlA" NORCIA

65 ITGT GEOTECNICO

ITSI SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

URI REL. INTERNAZIONALI PER IL MARKETING

PGTA020003

68 ITVE VITICOLTURA ED ENOLOGIA

69 ITPT PRODUZIONI E TRASFORMAZIONI

13



REGIONE UMBRIA

Piano della programmazione della rete scolastica e dell'Offerta Formativa - Anno Scolastico 2019-2020
OFFERTA FORMATIVA

PROVIN CIA TERNI

ISTITUTO

SCOLASTICO
SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE OPZIONE ISTITUZIONE

Comune di Monteleone di

Orvieto

Istituto Omnicomprensivo
Raffaele Laporta- Fabro

Scuola

Secondaria 1**
Corso indirizzo musicale Scuola Secondaria 1**

Presa d'atto

non pertinente
Piano

La richiesta va

inoltrata airUSR

Comune di Amelia
Istituto Omnicomprensivo

di Amelia

Tecnico

Tecnologico
Articolazione "Biotecnologie Ambientali" indirizzo Chimica Materiali

e Biotecnologie

Presa d'atto

non pertinente
Piano

La richiesta va

Inoltrata all'USR

Comune dì Terni

Istituto Comprensivo
Oberdan

Scuola

Secondaria 1**

Corso indirizzo Musicale Scuola Secondaria di primo grado "P.
Manasse!"

Presa d'atto

non pertinente
Piano

La richiesta va

Inoltrata airUSR

Comune di Temi

Istituto Istruzione

Superiore Casagrande -
F. Cesi di Temi

Tecnico

economico

Articolazione "Relazioni intemazionali per il marketing" indirizzo
AFM

Presa d'atto

non pertinente
Piano

La richiesta va

inoltrata all'USR

14



Comune di Terni

Istituto Istruzione

Superiore Casagrande -
F. Cesi di Temi

Professionale Indirizzo "Servizi culturali dello spettacolo" Istituito

Comune di Orvieto

Istituto Istruzione

Superiore Artistica e
Classica Orvieto

Liceo Musicale

e Coreutìco
Liceo musicale

Non istituito

Istanza non

conforme alla

Direttiva MIUR

Si evidenzia che in sede di concertazione del Piano regionale - con le Province, TUfficio scolastico regionale, l'Anci e le rappresentanze
sindacali e sulla base del Parere dell'USR - è stato chiarito che:

• Le richieste relative a nuove articolazioni rientrano negli indirizzi già approvati con i vari Piani Regionali relativi all'Offerta Formativa
e non necessitano, conseguentemente, di ulteriori approvazioni attraverso il Piano, pertanto devono essere presentate all'USR in
fase di definizione degli organici per la relativa attivazione;

• L'autorizzazione all'attivazione dei Corsi ad indirizzo Musicale nelle Scuole Secondarie di primo grado non è di competenza del
Piano ma la valutazione è rimessa airUSR in fase di definizione degli organici, in considerazione delle risorse disponibili assegnate
dal MIUR.

15



REGIONE UMBRIA
Piano della programmazione della rete scolastica e dell'Offerta Formativa - Anno Scolastico 2019-2020

PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA

PROVINCIA PERUGIA

Comune di Valfabbrica

Mantenimento in deroga dell'autonomia scolastica dell'Istituto Comprensivo "San Benedetto" di Valfabbrica previo Accordo triennale tra il
Comune e l'Istituzione Scolastica per il potenziamento della Scuola.

Comune di Massa Martana

Mantenimento in deroga dell'autonomia scolastica dell'Istituto Comprensivo di Massa Martana "A. Ciuffelli" previo Accordo triennale tra il
Comune e l'Istituzione Scolastica per il potenziamento della Scuola.

Comune di Cerreto di Spoleto
Mantenimento in deroga dell'autonomia scolastica dell'Istituto Omnicomprensivo di Cerreto di Spoleto-Sellano.

Richieste non ammissibili:

• Comune di Spoleto
Richiesta di aggregazione all'Istituto I.I.S. Tecnico Professionale di Spoleto dell'Istituto tecnico Agrario statale di Sant'Anatolia di Narco e
dell'Indirizzo professionale commerciale dell'I.I.S. De Carolis di Spoleto. Non Ammissibile per mancanza di documentazione delle Istituzioni
Scolastiche.

- Comune dì Todi

Richiesta di aggregazione della Istituzione Secondaria di V "Cocchi-Aosta" con l'Istituto Comprensivo "Ciuffelli" di Massa Martana, con la
proposta della relativa dirigenza scolastica con sede in Todi. Non ammissibile per mancanza di documentazione dei due Comuni interessati.

16



REGIONE UMBRIA
Piano della programmazione della rete scolastica e dell'Offerta Formativa - Anno Scolastico 2019-2020

PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA
PROVINCIA TERNI

Comune di Terni

• Mantenimento in deroga dell'autonomia scolastica dell'Istituto Omnicomprensivo IPSIA "S. Pertini" di Terni

Comune di Amelia

• Mantenimento in deroga dell'autonomia scolastica dell'Istituto Omnicomprensivo di Amelia

Comune di Porano

Non istituita la scuola secondaria di primo grado nel plesso scolastico di Porano dell'Istituto Comprensivo Orvieto - Montecchio sulla base
del parere negativo deH'USR per l'Umbria.
Da rivalutare per l'anno scolastico 2020-2021

Comune d! San Venanzo - Fabro

• Accorpamento dell'Istituto Comprensivo San Venanzo con Istituto Omnicomprensivo "Raffaele Laporta" di - Fabro

Comune di Montecastrilli

• Ricliiesta autorizzazione al funzionamento della 111 sezione presso la Scuola dell'Infanzia di Sismano dell'Istituto Comprensivo Petmcci di
Montecastrilli - non pertinente Piano, di pertinenza USR.

17


		2019-01-08T07:59:07+0100
	Perugia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




